correlativo capítulo del Presupuesto de Ingresos. Representa el 0,74 % del 
Presupuesto de Gastos.

Quinto.- En lo que se refiere a los Ingresos en esta entidad Consorcial de 
Lanzarote, en las previsiones iniciales recogidas en el Estado de Ingresos de 
este Presupuesto existe una variación de cuatrocientos cincuenta y cuatro 
mil  setecientos  diecisiete  euros  (454.717,00€)  con  respecto  a  los 
presupuestos del ejercicio anterior.

Aumenta el importe de la aportación anual correspondiente a la Gestora de 
Conciertos  Contribución  Incendios  A.I.E.  (UNESPA)  en  37.174,96  €, 
ascendiendo  a  un  importe  total  de  trescientos  noventa  y  siete  mil

[...]

colaboración  en  materia  de  prevención  y  extinción  de  incendios, 
salvamento,  rescate  y  protección  civil  dentro  de  la  zona  de  servicio  del 
Puerto de Arrecife.

Así  mismo,  el  Gobierno  de  Canarias  ha  incrementado  su  aportación  en 
veintitrés mil quinientos cuarenta y siete euros (23.547,00€), ascendiendo la 
aportación total para el ejercicio 2024 a cuatrocientos noventa y cuatro mil 
cuatrocientos sesenta y ocho euros (494.468,00€)

La aportación del Cabildo Insular de Lanzarote aumenta a un importe de tres 
millones  seiscientos  nueve mil  novecientos  noventa  euros  con  cincuenta 
céntimos (3.609.990.50€), lo que supone un incremento de 350.000,00€.

Por otro lado, la previsión en el Capítulo I de Impuestos directos y del

[...]

vigentes  Estatutos  de  esta  Consorcio,  si  bien,  se  consideran  adecuados 
para el funcionamiento del mismo, respetando el equilibrio presupuestario 
correspondiente.

El Capítulo V figura con una consignación inicial prevista de 25.000,00 
€ (0,37 %),  sufriendo un aumento de veinticuatro mil euros (24.000,00€) 
respecto al pasado ejercicio, considerando la situación actual de devengo de 
intereses por las entidades financieras.

Los Activos Financieros consignados en el Capítulo VIII corresponden a 
los  procedentes  de  reintegros  de  préstamos  concedidos  al  personal  del

[...]

Emergencia, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios” se integran 
los /siguientes estados:

 Estado de Gastos.
 Estado de Ingresos.

Estos han sido confeccionados sin déficit inicial por una cuantía global de 

Consorcio de Seguridad, Emergencias, Salvamento, 
Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

SEIS  MILLONES  SETECIENTOS  CINCUENTA  MIL  EUROS 
(6.750.000,00€), con el siguiente desglose:

DENOMINACIÓN                   GASTOS              INGRESOS

Operaciones corrientes 6.362.939,69 6.700.000,00

Operaciones de capital 337.060,31                   0,00

Operaciones  no 
financieras.

6.700.000,00 6.700.000,00

[...]

Presupuesto General evaluará su cumplimiento conforme a lo establecido en 
el artículo 11.1 de la Ley Orgánica 2/2012.

III. ANÁLISIS DEL ESTADO DE INGRESOS.

El  estado de ingresos del  Presupuesto del  Consorcio  de Seguridad y 
Emergencias de Lanzarote para 2024 aumenta en la cantidad de cuatrocientos 
cincuenta y cuatro mil setecientos diecisiete euros (454.717,00€) con respecto 
al ejercicio 2023.

Aumenta el importe de la aportación anual correspondiente a la Gestora de 
Conciertos  Contribución  Incendios  A.I.E.  (UNESPA)  en  37.174,96  €, 
ascendiendo a un importe total de trescientos noventa y siete mil seiscientos

[...]

aportación de la Autoridad Portuaria tras la firma de un nuevo convenio de 
colaboración en materia de prevención y extinción de incendios, salvamento, 
rescate y protección civil dentro de la zona de servicio del Puerto de Arrecife.

Así  mismo,  el  Gobierno  de  Canarias  ha  incrementado  su  aportación  en 
veintitrés mil quinientos cuarenta y siete euros (23.547,00€), ascendiendo la 
aportación total para el ejercicio 2024 a cuatrocientos noventa y cuatro mil 
cuatrocientos sesenta y ocho euros (494.468,00€)

La aportación del Cabildo Insular de Lanzarote aumenta a un importe de 
tres millones seiscientos nueve mil novecientos noventa euros con cincuenta 
céntimos (3.609.990.50€), lo que supone un incremento de 350.000,00€.

Por otro lado, la previsión en el Capítulo I de Impuestos directos y del